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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím počítačových simulací, konkrétně PhET

Interactive Simulations, ve výuce přírodovědných předmětů. Cílem je rozšíření povědomí

o těchto nástrojích pro výuku. Práce je rozdělena do dvou částí, kdy v teoretické části jsou

shrnuty aktuálně využívané výukové metody, obecně popsány počítačové simulace

a seznámení s portálem PhET Interactive Simulations. Druhá část obsahuje analýzu

současného stavu využívání simulací na vybraných základních školách ve Zlínském kraji,

přípravu tematického plánu a metodických listů pro výuku, tvorbu video-návodu, který

slouží pro seznámení uživatele s PhET simulacemi a zpětnou vazbu k vypracovaným

materiálům.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the use of computer simulations, namely PhET

Interactive Simulations, in the teaching of science subjects. The goal is to increase

awareness of these learning tools. The thesis is divided into two parts, where the theoretical

part summarizes the currently used teaching methods, generally described of computer

simulations and getting to know PhET Interactive Simulations. The second part contains

an analysis the current state of use simulations at selected elementary schools in the Zlín

Region, the preparation of a thematic plan and methodical sheets for teaching, the

creation of a video manual, which serves to petting to know the user with the

PhET simulations and feedback to the elaborated materials.

Keywords: PhET, simulations, teaching, physics, survey, questionnaire methodical

materials
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ÚVOD

S rozvojem počítačů, tabletů a chytrých telefonů se také rozšiřují možnosti, jak

žákům podat učivo tak, aby pro ně bylo lépe uchopitelné a snadněji pochopitelné.

Simulace, jako takové, jsou v dnešní době hojně využívané ve všech směrech

každodenního života. Člověk se s nimi může setkat jak v pracovním prostředí, tak i ve

volném čase, například v počítačových hrách.

Prvotním podnětem pro výběr tohoto tématu pro diplomovou práci byl fakt, že je

lepší žákům podat učivo pro ně atraktivnější cestou, která je zaujme více, než například

obrázky na tabuli. Simulace různých jevů ať už ve fyzice, chemii či například matematice

mohou být pro žáky daleko lépe uchopitelné a pokud mají možnost pustit si simulaci

opakovaně, může to pro ně být také cesta k pochopení i když látku nestihli řádně pochopit

ve škole z výkladu učitele.

Dnešní vybavení ve školách všechny tyto atraktivnější možnosti předání učiva

žákům umožňuje a to ať už pomocí simulačních materiálů dodávaných k učebnicím, nebo

například ve formě právě webových simulací. Mnoho webových simulací je volně

dostupných nejen pro učitele, ale i pro žáky samotné. Díky tomu je mohou učitelé využívat

pro opakování látky, domácí úkoly či žáci pro samostudium.

Cílem této práce je tedy rozšíření povědomí o těchto nástrojích pro vyučování,

zjištění současného stavu využití těchto možností na základních školách ve Zlínském kraji

a příprava vzorových podkladů pro práci se simulacemi ve výuce.

Teoretická část diplomové práce bude jakýmsi úvodem do problematiky řešené

v části praktické. V první kapitole shrne využívané výukové metody na základních školách

a vybrané z nich přiblíží detailněji. Dalším bodem práce bude obecné seznámení

s počítačovými simulacemi a jejich výhodami a nevýhodami a využitím ve výuce.

Posledním bodem teoretické části práce je přiblížení konkrétních webových simulací

PhET Simulations.

Práce se tedy bude zabývat současně využívanými metodami při vyučování

především přírodovědných předmětů a integrací webových simulací do výuky. Cílem

dotazníkového šetření bude zjištění, jestli vůbec a popřípadě jak často nejen žáci, ale

i učitelé se simulacemi ve výuce pracují a jaké zdroje simulací znají. Dále bude předmětem

práce tvorba podkladů pro výuku s využitím simulací – konkrétně tedy tematický plán pro
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vybraný ročník základní školy. Následovat bude tvorba metodických listů pro konkrétní

téma ve výuce. Následovat bude tvorba video-průvodce, účelem kterého bude ukázat

uživateli základní možnosti a funkce tohoto nástroje. Posledním bodem celé práce bude

zpětná vazba k vypracovaným metodickým materiálům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKOVÉ METODY VYUŽÍVANÉ NA ZŠ

Možnosti podání učiva žákům nejenom na základních školách jsou velmi rozmanité

a je možno tyto vyučovací metody dělit podle několika různých hledisek.

Touto tematikou se zabývá ve svých knihách mnoho autorů. Například I. J. Lerner

dělí výukové metody do pěti skupin – informačně-receptivní metoda, reproduktivní

metoda, metoda problémového výkladu, heuristická metoda a metoda výzkumná. [16]

 Informačně – receptivní metoda

o Předávání učiva žákům pomocí vysvětlení, výkladu, obrázků, atd.

 Reproduktivní metoda

o Tato metoda je v podstatě opakováním učiva, které bylo žákům

předáno předchozí metodou, na různých úlohách zadaných

učitelem. Podstatou je opakování, nikoliv tvořivost.

 Metoda problémového výkladu

o Žáci musí sami přemýšlet nad zadaným problémem a učitel jim

pouze pomáhá dobrat se ke správnému řešení.

 Heuristická metoda

o Zde taktéž platí, že žáci řeší zadaný problém samostatně, ale učitel

zadává dílčí problémy postupně a navádí tak žáky ke správnému

řešení. Je důležitá vyvážená spolupráce mezi učitelem a žáky.

 Výzkumná metoda

o Žák má za úkol sám pracovat na řešení učitelem zadaného problému

a aplikovat zde již dříve nabyté vědomosti

Dále se tímto tématem zabývá R. Winkel, který dělí výukové metody podle pěti

vztahových pólů - Ž (žák), U (učitel), TU (tým učitelů), O (obsah), S (spolužáci) a tyto

póly pak dále tvoří skupiny výukových metod, podle toho, které póly v nich působí. [16]

 Metody dvoupólové interakce (Ž + O)

 Metody třípólové interakce (Ž + S + O)

 Metody čtyřpólové interakce (U + Ž + S + O)

 Metody pětipólové interakce (U + TU + Ž + S + O)
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Pro potřeby této práce byl vybrán přehled vyučovacích metod podle Maňáka. Je

velmi rozsáhlým a v českém školství nejpoužívanějším dělením výukových metod. Maňák

dělí metody do tří velkých skupin – klasické výukové metody, aktivizující výukové

metody a komplexní výukové metody a ty jsou dále děleny na menší podskupiny.

1.1 Klasické výukové metody

Klasické výukové metody zahrnují, jak už název napovídá, klasické a od dávných

dob nejpoužívanější metody předávání učiva žákům. Jedná se tedy o metody slovní,

metody názorně demonstrační a metody dovednostně-praktické.

1.1.1 Metody slovní

Řeč byla od dávných věků základním prostředkem lidské komunikace. Z počátku

byly veškeré informace sdělovány pouze ústně, ale později lidstvo dospělo k zjištění, že

tyto ústně šířené poznatky je potřeba také uchovat. Díky vytvoření písma se lidstvo

posunulo o obrovský skok kupředu, protože bylo možno sdělovat informace nejen přesněji,

ale také na větší vzdálenosti. Převratným vynálezem byl knihtisk, který lidstvu umožnil

zachytit čisté písmo a obrazy. Už tehdy bylo jisté, že nelze nekomunikovat. [9]

V dnešní době je ve školním prostředí více, než nutné věnovat nejen slovnímu,

ale také písemnému projevu a práci s textem, mimořádnou pozornost. Žáci jsou velmi

ovlivněni uspěchanou dobou, elektronickou komunikací, psaním zkratek, anglických

výrazů a v neposlední řadě je psaní bez diakritiky.

V rámci moderního vyučování se na tento fakt bere zřetel a snaží se tyto „zlozvyky“

eliminovat. Učitelé jsou si vědomi toho, že význam jazykové komunikace žáků má

obrovský význam pro jejich budoucí život a v nejrůznějších dokumentech je vyžadováno,

aby žáci zvládali smysluplně formulovat své myšlenky, argumentovat a důraz je kladen

také na formální správnost a chyby v textu. [9]

Mezi metody slovní spadají:

 Vyprávění

 Vysvětlování

 Přednášení

 Práce s textem (knihou)

 Rozhovor
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1.1.2 Metody názorně demonstrační

Pro tuto metodu je základem tzv. princip názornosti, který žákům poskytuje vlastní

zkušenost s danou problematikou i z jiného úhlu pohledu, než je ten teoretický. Z vlastní

zkušenosti vím, že každý žák dá vždy přednost praktickým pokusům ve výuce, byť třeba

jen předváděným učitelem, před pouhým teoretickým podáním látky.


[…]


výuky zařadí, či ne. Z odpovědí v dotaznících však jasně vyplynulo, že pokud

vyučující o možnostech simulací vědí, do vlastní výuky je ve většině případů

zařazují. Lze tedy jen doufat, že se nejen PhET simulace, ale i další tyto nástroje,

začnou ve výuce objevovat častěji a budou žákům sloužit nejen jako zpestření výuky,

ale také jako vhodní pomocníci ke studiu.
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ZÁVĚR

Podstatou této práce bylo zjistit, jaký je aktuální stav výuky přírodovědných

předmětů na vybraných základních školách ve Zlínském kraji a pomocí dotazníků také

dostat do povědomí nejen učitelů, ale i žáků existenci simulačních nástrojů

PhET Colorado.

Výsledky obou uskutečněných dotazníkových šetření ukázaly velmi podobné

výsledky, které nebyly příliš překvapivé. Jak dotazník pro žáky, tak i dotazník pro učitele

vykázal, že tyto možnosti příliš v povědomí účastníků nejsou. Pravdou ale bylo, že pokud

učitelé odpověděli, že simulace znají, tak je ve většině případů také používají. Konkrétně

PhET Simulace však využívají pouze dva vyučující. Celkem se tohoto dotazníkového

šetření zúčastnilo pouze 39 vyučujících ze 111 oslovených.

Žáci o těchto možnostech rovněž věděli jen ve velmi malém zlomku odpovědí.

Z dotazníku pro žáky bylo získáno celkem 119 respondentů a pouze 17 z nich odpovědělo,

že se simulacemi někdy pracovalo a rovněž pouze dva žáci znají simulace PhET Colorado.

Dalším bodem praktické části této práce byla samotná tvorba podkladů pro výuku

fyziky v šesté třídě na základní škole. Tematické plány byly obohaceny o vybrané simulace

z webu phet.colorado.edu/cs/. Byly vybírány prioritně simulace, jež jsou v češtině, a tudíž

jsou vhodné i pro žáky nižších ročníků. Vzhledem k velmi nízkému povědomí a četnosti

využívání těchto nástrojů, by bylo velkým úspěchem i to, kdyby vyučující začali pro svoji

výuku využívat alespoň tyto vybrané simulace s možností zakomponování i dalších,

pro ně třeba vhodnějších simulací. Samotný výběr simulací je velmi subjektivní – každému

učiteli může k danému tématu vyhovovat jiná z nabízených simulací. Pro kapitolu

metodických listů byla vybrána simulace „Stavba atomu“ a byly vytvořeny podklady pro

žáky i vyučující. O zpětnou vazbu k těmto materiálům byl požádán vyučující fyziky

z praxe.

Poslední částí diplomové práce byla tvorba krátkého informačního video-průvodce

webem phet.colorado.edu/ , úkolem kterého je seznámit uživatele s možnostmi které tento

web nabízí a má také pomoci rozšířit povědomí o této možnosti nejen pro výuku samotnou,

ale i pro samostudium žáků.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

WEBOVÉ SIMULACE VE VÝUCE

1. Jsi *
 Kluk

 Holka

2. Ve které jsi třídě? *

 5.

 6.

 7.

 8.

 9.

3. Na kterou základní školu chodíš? *
Krátká odpověď

4. Věděl/a jsi, co je to webová simulace? *
 Ano

 Ne

5. Pracoval/a jsi někdy s webovými simulacemi? *
 Ano

 Ne

6. Slyšel/a jsi někdy o portálu PhET? *
 Ano

 Ne

7. Pracujete ve škole s webovými simulacemi? *
 Ano

 Ne

8. Jak často pracujete s webovými simulacemi za

pololetí? *
 Vůbec

 1x – 2x

 3x – 4x

 5x a více

9. V jakém předmětu používáte webové simulace? *
□ Fyzika

□ Přírodověda

□ Chemie

□ Matematika

□ V žádném

□ Jiné:______

10. V jakém předmětu bys webové simulace

ocenil/a? *
□ Fyzika

□ Přírodověda

□ Chemie

□ Matematika

□ V žádném

□ Jiné:______

11. Jaký je podle Tebe nejlepší způsob vysvětlení dané

látky? *
 Pokusy v hodině

 Webová simulace

 Slovní vysvětlení

 Obrázky na tabuli

 Schémata v učebnici

 Prezentace v MS PowerPoint

PŘÍLOHA P2: DOTAZNÍK PRO UČITELE

VYUŽITÍ WEBOVÝCH SIMULACÍ VE VÝUCE

1. Jste? *
 Muž

 Žena

2. Kolik je Vám let? *
 20 - 30

 31 - 40

 41 - 50

 51 a více

3. Víte o existenci počítačových simulací pro výuku? *
 Ano

 Ne

4. Využíváte ve výuce počítačové simulace? *
 Ano

 Ne

5. Kolikrát za pololetí používáte počítačové simulace? *
 Vůbec

 1x – 2x

 3x – 4x

 5x a více

6. Jaký druh simulací ve výuce používáte? *
 Webové

 Poskytnuté k učebnicím

 Žádné

 Jiné:_______

7. Znáte portál PhET Colorado? *
 Ano

 Ne

8. Využíváte portál PhET Colorado ve výuce? *
 Ano

 Ne

9. V jakém předmětu simulace využíváte? *
 Fyzika

 Chemie

 Přírodopis

 Matematika

 V žádném

Jiné:______

10. Znáte nějaký jiný zdroj počítačových simulací pro

výuku? *

Krátká odpověď

11. Jaké podání učební látky žákům preferujete? *
□ Prezentace

□ Práce s učebnicí

□ Pokusy v hodinách

□ Slovní vysvětlení

□ Obrázky na tabuli

□ Webové simulace

□ Jiné:_______

12. Na které základní škole vyučujete? *

Krátká odpověď