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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Byla provedena kontrola plagiátorství. Významnější shoda byla nalezena pouze v části, kde je

popisována tématická náplň předmětu fyzika. Tato náplň vychází pevně z RVP a není ji možné

zásadně měnit. Práce tak zjevně nevykazuje známky plagiátorství.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální stránce na výborné úrovni. Úroveň jazykového zpracování práce je taktéž na

dobré úrovni. V textu se objevuje jen minimální počet překlepů.

Práce je vcelku člěněna logicky. Jen kapitolu 4.3 bych zařadil raději do rešeršní - teoretické části,

nikoliv do praktické.

Praktická část má dobře stanovenou strukturu opírající se o výsledky dotazníkových šetření.

Dotazníková šetření mají stanoveny jasné cíle a vyhodnocení je zpracováno dostatečně podrobně.

Stanovené hypotézy jsou formulovány správně. Hypotéza H1 je však stanovena vzhledem

k definovaným otázkám dotazníku trochu nešťastně. Díky tomuto nedostatku je také vyhodnocení

(zamítnutí) hypotézy H1 přinejmenším nešťastné. Problém je v tom, že hypotéza je postavena na

výuce přírodovědných předmětů. Bohužel dotazník se problematikou aprobace dotazovaných

učitelů nezabývá. Díky tomu mohlo dojít ke zkreslení výsledku a tím i nesprávnému zamítnutí

hypotézy.

Oceňuji zpracování metodického listu k vybrané tématice. Nicméně se přikláním k názoru učitelů,

který je prezentován v práci. Takto zpracovaný metodický list na jednu vyučovací jednotku (45

minut) neodpovídá realitě. Svým obsahem odpovídá minimálně třem vyučovacím jednotkám. Navíc

postrádám v metodickém listě popis dalších metod, které učitel při prezentaci látky používá.

Vysvětlení takto složité látky není možné realizovat jen prostřednictvím webové simulace.

Velmi kladně hodnotím zpracování videotutoriálu k webovým simulacím PhET, který může sloužit

pedagogům s minimálními zkušenostmi s webovými simulacemi.

Přes výtky a komentáře si dovoluji konstatovat, že diplomová práce je zpracována na dobré úrovní a

doporučuji ji jednoznačně k obhajobě.
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